

## 富春科技股份有限公司 2022年度财务决算报告

公司2022年12月31日资产负债表、2022年度利润表、2022年度现金流量表、2022年度所有者权益变动表及相关报表附注已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

### 一、2022年度主要财务数据

单位：人民币元

项目	2022年	2021年	同比变动
营业总收入（元）	402,890,860.25	565,890,984.73	-28.80%
营业利润（元）	42,790,740.59	115,373,287.66	-62.91%
利润总额（元）	42,903,095.38	115,854,502.15	-62.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	40,532,660.15	75,040,557.54	-45.99%
经营活动产生的现金流量净额（元）	741,458.02	150,367,782.49	-99.51%
资产总额（元）	1,032,631,685.75	1,022,397,166.69	1.00%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	570,136,417.72	524,040,332.90	8.80%
期末总股本（股）	691,229,485.00	691,229,485.00	-

1、本年度公司营业利润为4,279.07万元，较去年同期减少62.91%；利润总额为4,290.31万元，较去年同期减少62.97%；归属于上市公司股东的净利润为4,053.27万元，较去年同期减少45.99%；利润下降的原因，主要系本期子公司上海骏梦自研游戏产品推迟上线所致。

2、本年度公司经营活动产生的现金流量净额74.15万元，较去年同期减少99.51%，主要系本报告期销售商品、提供劳务收到的现金降低所致。

### 二、2022年度主要财务指标

指标	2022年	2021年	同比变动
基本每股收益（元/股）	0.06	0.11	-45.99%
稀释每股收益（元/股）	0.06	0.11	-45.99%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.04	0.10	-54.12%
加权平均净资产收益率（%）	7.41	15.42	-8.01
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	5.59	15.00	-9.41

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.00	0.22	-99.50%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.82	0.76	8.53%
资产负债率（%）	44.16	47.98	-3.82

1、本期基本每股收益和稀释每股收益0.06元，较去年同期降低45.99%；扣除非经常性损益后的基本每股收益0.04元，较去年降低54.12%；加权平均净资产收益率为7.41%，较去年同期降低8.01%，主要系本报告期归母净利润降低所致。

2、本年度每股经营活动产生的现金流量净额为0.00元，较去年同期降低99.5%，主要系本报告期销售商品、提供劳务收到的现金降低所致。

### 三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### （一）2022年末资产变动情况

单位：人民币元

项目	2022年末	2022年初	同比变动
货币资金	66,932,428.92	148,117,906.15	-54.81%
交易性金融资产	47,485,557.00	47,485,557.00	-
应收账款	184,935,788.62	146,737,874.31	26.03%
应收款项融资	1,226,911.47	367,804.00	233.58%
预付款项	21,817,958.20	11,419,344.22	91.06%
其他应收款	52,603,756.99	40,431,661.79	30.11%
存货	68,432,920.30	72,653,183.91	-5.81%
合同资产	8,737,672.64	11,972,194.93	-27.02%
其他流动资产	16,968,810.69	26,269,130.80	-35.40%
长期股权投资	117,242,600.32	97,113,494.00	20.73%
投资性房地产	145,940,564.30	166,519,113.80	-12.36%
固定资产	24,279,465.31	14,890,354.13	63.05%
使用权资产	4,902,470.48	9,594,935.96	-48.91%
无形资产	9,532,376.00	10,230,946.51	-6.83%
开发支出	26,795,608.86		
商誉	198,654,360.28	198,654,360.28	-
长期待摊费用	19,142,637.26	1,387,138.44	1280.01%
递延所得税资产	16,999,798.11	18,453,609.46	-7.88%
其他非流动资产	-	98,557.00	-100.00%
资产总计	1,032,631,685.75	1,022,397,166.69	1.00%

1、货币资金期末余额6,693.24万元，较期初降低54.81%，主要系偿还借款增加及支付IP授权金所致；

2、应收款项融资余额122.69万元，较期初增加233.58%，主要系应收银行承兑汇票增加所致；

3、预付款项期末余额2,181.80万元，较期初增加91.06%，主要系预付工程款尚未结算所致；

4、其他应收款期末金额5,260.38万元，较期初增加30.11%，主要系支付项目保证金所致；

5、其他流动资产期末余额1,696.88万元，较期初减少35.4%，主要系质押定期存单到期收回所致；

6、固定资产期末余额2,427.95万元，较期初增加63.05%，主要系投资性房地产转自用所致。

7、使用权资产期末余额490.25万元，较期初减少48.91%，主要系租赁的房屋及建筑物面积减少所致。

8、开发支出期末余额2,679.56万元，较期初增加2,679.56万元，主要系研发资本化所致。

9、长期待摊费用期末余额1,914.26万元，较期初增加1280.01%，主要系特许权使用费增加所致。

## （二）2022年末负债变动情况

单位：人民币元

项目	2022年末	2022年初	同比变动
短期借款	93,060,100.46	105,063,331.41	-11.42%
应付票据	-	16,950,000.00	-100.00%
应付账款	163,412,210.34	130,267,381.15	25.44%
预收款项	659,411.48	435,653.39	51.36%
合同负债	25,248,004.70	19,807,667.97	27.47%
应付职工薪酬	25,288,095.14	37,492,414.59	-32.55%
应交税费	9,225,476.77	4,695,024.84	96.49%
其他应付款	39,354,019.43	58,579,961.32	-32.82%
一年内到期的非流动负债	24,840,036.74	20,309,684.71	22.31%
其他流动负债	2,152,323.16	1,837,153.45	17.16%
长期借款	69,583,923.00	89,583,923.00	-22.33%
租赁负债	149,906.60	4,530,420.80	-96.69%
预计负债	2,138,761.62	79,000.00	2607.29%
递延收益	135,211.49	142,723.25	-5.26%

递延所得税负债	735,370.57	1,511,259.01	-51.34%
负债合计	455,982,851.50	491,285,598.89	-7.19%

1、应付票据期末余额0.00万元，较期初减少100%，主要系到期商业汇票已支付完毕所致；

2、预收款项期末余额65.94万元，较期初增加51.36%，主要系本期预收房租增加所致；

3、应付职工薪酬期末余额2,528.81万元，较期初减少32.55%，主要系本期子公司上海骏梦业绩下滑，应付奖金减少所致；

4、应交税费期末余额922.55万元，较期初增加96.49%，主要系应交增值税增加所致；

5、其他应付款期末余额3,935.40万元，较期初减少32.82%，主要系本期工程款项往来款减少所致；

6、租赁负债期末余额14.99万元，较期初减少96.69%，主要系剩余租赁期较短所致；

7、预计负债期末余额213.88万元，较期初增加2607.29%，主要系本期确认预计负债所致；

8、递延所得税负债期末余额73.54万元，较期初减少51.34%，主要系使用权资产应纳税暂时性差异减少所致。

### （三）股东权益变动情况

单位：人民币元

项目	2022年末	2022年初	同比变动
实收资本（或股本）	691,229,485.00	691,229,485.00	-
资本公积	212,096,681.65	207,017,874.77	2.45%
其他综合收益	792,858.38	308,240.59	157.22%
盈余公积	17,963,300.94	17,963,300.94	-
未分配利润	-351,945,908.25	-392,478,568.40	-10.33%
归属于母公司所有者权益合计	570,136,417.72	524,040,332.90	8.80%
少数股东权益	6,512,416.53	7,071,234.90	-7.90%
所有者权益合计	576,648,834.25	531,111,567.80	8.57%

### （四）2022年度经营成果

单位：人民币元

项目	2022年度	2021年度	同比变动
----	--------	--------	------

营业收入	402,890,860.25	565,890,984.73	-28.80%
营业成本	212,829,973.11	250,451,088.95	-15.02%
税金及附加	1,675,427.41	1,623,534.47	3.20%
销售费用	5,187,677.26	8,589,455.02	-39.60%
管理费用	49,707,824.35	61,579,428.06	-19.28%
研发费用	72,392,137.12	84,852,765.60	-14.68%
财务费用	2,855,279.94	20,120,838.69	-85.81%
其他收益	5,330,365.15	2,813,526.35	89.45%
投资收益	-12,853,414.69	-958,553.25	-1240.92%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-7,441,540.33	-15,558,837.14	-52.17%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-1,031,477.03	-10,132,449.81	-89.82%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	544,266.43	535,727.57	1.59%
营业利润	42,790,740.59	115,373,287.66	-62.91%
营业外收入	2,142,132.04	1,002,094.41	113.77%
营业外支出	2,029,777.25	520,879.92	289.68%
利润总额	42,903,095.38	115,854,502.15	-62.97%
所得税费用	4,734,103.77	44,463,091.12	-89.35%
净利润	38,168,991.61	71,391,411.03	-46.54%

1、销售费用本期发生额518.77万元，较上年同期减少39.60%，主要系本期优化业务结构职工薪酬减少所致；

2、财务费用本期发生额285.53万元，较上年同期减少85.81%，主要系本期银行贷款减少，利息下降以及本期汇兑收益增加所致；

3、其他收益本期发生额533.04万元，较上年同期增加89.45%，主要系本期政府补助收入增加所致；

4、投资收益本期发生额-1,285.34万元，较上年同期减少1240.92%，主要系确认联营企业投资收益减少所致；

5、信用减值损失本期发生额为744.15万元，较上期减少52.17%，主要系上期其他应收款单项计提坏账准备的金额较大所致；

6、资产减值损失本期发生额为103.15万元，较上期减少89.82%，主要系本期长期股权投资及商誉发生减值的金额减少所致；

7、营业外收入本期发生额214.21万元，较上年同期增加113.77%，主要系本期无需支付的款项及违约金收入增加所致；

8、营业外支出本期发生额202.98万元，较上年同期增加289.68%，主要系本期确认预计负债所致；

9、所得税费用本期发生额为473.41万元，较上期减少89.35%，主要系本期

利润总额降低当期所得税减少以及递延所得税费用减少所致。

### （五）2022 年度现金流量变动情况

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
一、经营活动产生的现金流量净额	741,458.02	150,367,782.49	-99.51%
经营活动现金流入	372,335,895.52	571,787,209.22	-34.88%
经营活动现金流出	371,594,437.50	421,419,426.73	-11.82%
二、投资活动产生的现金流量净额	-62,918,751.84	71,247,041.06	-188.31%
投资活动现金流入	17,675,626.40	124,521,883.02	-85.81%
投资活动现金流出	80,594,378.24	53,274,841.96	51.28%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-13,696,554.78	-177,727,263.98	92.29%
筹资活动现金流入	110,343,486.39	296,145,562.61	-62.74%
筹资活动现金流出	124,040,041.17	473,872,826.59	-73.82%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,595,480.93	-496,376.51	421.43%
五、现金及现金等价物净增加额	-74,278,367.67	43,391,183.06	-271.18%

1、本年度公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 99.51%，主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金下降所致。

2、本年度公司经营活动现金流入较上年同期减少 34.88%，主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金下降所致。

3、本年度公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 188.31%，主要系上期有业绩补偿款以及本期上海骏梦游戏开发支出及支付 IP 授权金所致。

4、本年度公司投资活动现金流入较上年同期减少 85.81%，主要系上期有业绩补偿款所致。

5、本年度公司投资活动现金流出较上年同期增加 51.28%，主要系本期上海骏梦游戏开发支出以及支付 IP 授权金所致。

6、本年度公司筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 92.29%，主要系上期公司偿还债务所支付的现金较大所致。

7、本年度公司筹资活动现金流入较上年同期减少 62.74%，主要系本期公司收到的借款减少所致。

8、本年度公司筹资活动现金流出较上年同期减少 73.82%，主要系本期公司偿还的借款减少所致。

富春科技股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十一日